
KNABAnot_091209_IKL; Likumprojekta „Grozījumi likumā „Par interešu konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā”” anotācija 
 

Likumprojekta „Grozījumi likumā „Par interešu konflikta novēršanu 

valsts amatpersonu darbībā”” anotācija 

 

 

I. Kādēļ normatīvais akts ir vajadzīgs 

1. Atsauce uz 

Deklarāciju par Ministru 

kabineta iecerēto 

darbību, politikas 

plānošanas dokumentu 

un citiem dokumentiem, 

kuros dots uzdevums 

izstrādāt normatīvā akta 

projektu 

Ministru Kabineta 2009.gada 19.oktobra 

rīkojuma Nr.715 „Par koncepciju „Par normatīvo 

regulējumu interešu konflikta novēršanai valsts 

amatpersonu darbībā”” 3.punkts  

 

 

2. Pašreizējās situācijas 

raksturojums 

 Eiropas Padomes organizācijas – Starpvalstu 

pretkorupcijas grupas (GRECO) 19.plenārsēdē 

(Strasbūrā, 2004.gada 28.jūnijā – 2.jūlijā) Otrās 

novērtēšanas kārtas ietvaros Latvijai tika adresēta 

virkne rekomendāciju. Viena no rekomendācijām 

(ix.) paredzēja – skaidri definēt civildienesta 

ierēdņiem pienākumu atbilstoši viņu publiskajam 

statusam ziņot par aizdomām par pārkāpumiem 

saistībā ar korupciju un izveidot atbilstošu 

aizsardzības sistēmu tiem civildienesta ierēdņiem, 

kuri ziņo par pārkāpumiem. 

Lai risinātu minēto problēmu, ar Ministru 

prezidenta 2008.gada 23.oktobra rīkojumu Nr.492 

"Par darba grupu koncepcijas projekta izstrādei par 

normatīvo regulējumu interešu konflikta novēršanai 

valsts amatpersonu darbībā" tika izveidota darba 

grupa, kura izstrādāja koncepciju "Par normatīvo 

regulējumu interešu konflikta novēršanai valsts 

amatpersonu darbībā"” (turpmāk – koncepcija). 

Saskaņā ar koncepcijas atbalstītajiem 

variantiem nepieciešams veikt grozījumus likumā 

„Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā”, nosakot iestāžu vadītājiem par aizliegumu 

izpaust informāciju par to, kura valsts amatpersona 

vai darbinieks informējusi par interešu konfliktu vai 

koruptīviem nodarījumiem, un bez objektīva iemesla 

radīt šādai personai tiešas vai netiešas nelabvēlīgas 

sekas, kā arī noteikt to, ka kompetentā valsts 

institūcija, kurai valsts amatpersona var ziņot par tai 

zināmiem interešu konfliktiem vai citiem 



 

KNABAnot_071209_IKL; Likumprojekta „Grozījumi likumā „Par interešu konflikta novēršanu 

valsts amatpersonu darbībā”” anotācija 
 

2 

koruptīviem nodarījumiem, kuros iesaistītas citas 

attiecīgās institūcijas valsts amatpersonas, ir 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs.  

Lai iestādes vadītājs varētu sekmīgāk novērst 

interešu konflikta situācijas veidošanos valsts 

amatpersonu darbībā, ir nepieciešams noteikt, ka 

iestādes vadītājs ir tiesīgs no attiecīgās iestādes valsts 

amatpersonām pieprasīt valsts amatpersonu 

deklarācijas publiski nepieejamā daļā ietvertās ziņas. 

Turklāt joprojām likumā nav definēts termins 

„koruptīvs nodarījums”, tāpēc nepieciešams to ietvert 

likuma 1.pantā, kurā ir ietverti likumā lietoto terminu 

skaidrojumi.  

3. Normatīvā akta 

projekta būtība 

Likumā „Par interešu konflikta novēršanu 

valsts amatpersonu darbībā” tiek noteikts iestāžu 

vadītājiem aizliegums izpaust informāciju par to, 

kura valsts amatpersona vai darbinieks informējis par 

interešu konfliktu vai koruptīviem nodarījumiem, un 

bez objektīva iemesla radīt šādai personai tiešas vai 

netiešas nelabvēlīgas sekas. 

Tiek noteikts, ka, ja valsts amatpersona vēlas 

ziņot par tai zināmiem interešu konfliktiem vai 

koruptīviem nodarījumiem, kuros iesaistītas citas 

attiecīgās institūcijas valsts amatpersonas, tā ziņo 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam. Bet 

Valsts drošību iestādēs strādājošām valsts 

amatpersonām par tām zināmajiem interešu 

konfliktiem vai citiem koruptīviem nodarījumiem, 

kuros iesaistītas citas attiecīgās institūcijas valsts 

amatpersonas, ziņot Satversmes aizsardzības birojam. 

Likumā tiek noteikts, ka iestādes vadītājs ir 

tiesīgs no attiecīgās iestādes valsts amatpersonām 

pieprasīt valsts amatpersonu deklarācijas publiski 

nepieejamā daļā ietvertās ziņas. 

Tiek definēts termins „koruptīvs nodarījums”. 

4. Cita informācija Nav attiecināms 

 

Anotācijas II, III sadaļas nav attiecināmas. 

 

 

IV. Kāda var būt normatīvā akta ietekme uz spēkā esošo tiesību normu 

sistēmu 

1. Kādi normatīvie akti (likumi un 

Ministru kabineta noteikumi) 

Papildus likumprojektam 

nepieciešams izdot grozījumus Latvijas 



 

KNABAnot_071209_IKL; Likumprojekta „Grozījumi likumā „Par interešu konflikta novēršanu 

valsts amatpersonu darbībā”” anotācija 
 

3 

papildus jāizdod un vai ir sagatavoti 

to projekti, to būtība, kā arī 

ministrija, kura ir atbildīga par tā 

sagatavošanu. Par Ministru kabineta 

noteikumiem (arī tiem, kuru 

izdošana ir paredzēta izstrādātajā 

likumprojektā) – norāda to izdošanas 

mērķi un galvenos satura punktus, kā 

arī termiņu, kādā paredzēts šos 

noteikumus izstrādāt 

administratīvo pārkāpumu kodeksā, 

nosakot atbildību iestādes vadītājam par 

informācijas izpaušanu vai nelabvēlīgu 

seku radīšanu personai, kura ziņojusi par 

citas amatpersonas interešu konfliktu vai 

koruptīvu nodarījumu. 

2. Cita informācija Nav attiecināms 

 

V. Kādām Latvijas starptautiskajām saistībām 

atbilst normatīvais akts 

1. Saistības pret Eiropas Savienību Nav attiecināms 

2. Saistības pret citām valstīm un 

starptautiskajām institūcijām un 

organizācijām 

Eiropas Padomes organizācijas – 

Starpvalstu pretkorupcijas grupas 

(GRECO) 19.plenārsēdē (Strasbūrā, 

2004.gada 28.jūnijā – 2.jūlijā), otrās 

novērtēšanas kārtas ietvaros Latvijai 

adresētās rekomendācijas. 

3. Saistības, kas izriet no Latvijai 

saistošajiem divpusējiem un 

daudzpusējiem starptautiskajiem 

līgumiem  

Nav attiecināms 

4. Atbilstības izvērtējums  

Attiecīgo Eiropas Savienības tiesību aktu veids 

(piemēram, Eiropas Kopienas dibināšanas 

līgums, direktīva, regula, lēmums, vadlīnijas, 

rekomendācijas), nosaukums, datums un 

numurs, kuru prasības tiek pārņemtas vai 

ieviestas ar normatīvo aktu 

Nav attiecināms 

5. Saistības sniegt paziņojumu Eiropas 

Savienības institūcijām atbilstoši normatīvajiem 

aktiem, kas regulē informācijas sniegšanu par 

tehnisko noteikumu, valsts atbalsta sniegšanas 

un finanšu noteikumu projektiem 

Nav attiecināms 

 6. Cita informācija Nav attiecināms 

 

VI sadaļa nav attiecināma. 

 

VII. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde 

1. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta Jaunas valsts institūcijas netiek radītas, 



 

KNABAnot_071209_IKL; Likumprojekta „Grozījumi likumā „Par interešu konflikta novēršanu 

valsts amatpersonu darbībā”” anotācija 
 

4 

izpilde no valsts un pašvaldību puses 

– vai tiek radītas jaunas valsts 

institūcijas vai paplašinātas esošo 

institūciju funkcijas 

esošo institūciju funkcijas netiks 

paplašinātas. Normatīvā akta izpildi 

nodrošinās Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas birojs. 

2. Kā sabiedrība tiks informēta par 

normatīvā akta ieviešanu 

Likumprojekts tiks publicēts oficiālajā 

laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”  

3. Kā indivīds var aizstāvēt savas 

tiesības, ja normatīvais akts viņu 

ierobežo 

Indivīds savas tiesības varēs aizstāvēt 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā 

kārtībā. 

4. Cita informācija Nav attiecināms 

 

 

 

Ministru prezidents  V.Dombrovskis 

 

 

 

Vizē: 

Korupcijas novēršanas un  

apkarošanas biroja priekšnieks _______________________  N.Vilnītis 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

07.12.09. 9:47 

784 

A.Strīķeris 

tel. 67356165-231 
alvils.strikeris@knab.gov.lv 

 

 


